fora dele, sob orientação pedagógica da escola, mediante o uso dos equipamentos públicos e 
parcerias com órgãos ou instituições locais.

Art. 2º -  A adoção da Educação em Tempo Integral terá duração mínima de 7 (sete) horas 
diárias,  perfazendo  uma  carga  horária  mínima  anual  de  1.440  (um  mil  e  quatrocentos  e 
quarenta) horas, que compreenderá o tempo total em que o estudante permanece na escola ou 
em atividades escolares em outros espaços educacionais,  por meio de oficinas pedagógicas, 
culturais e sociais.

§ 1º - A escola poderá optar por atender 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais,